
Strana 1 
 

Sportovně střelecký klub Jílové  
___________________________________________________________________________  
  

Počet stran : 17 
 

Přílohy : 2x  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝPIS Z  PROVOZNÍHO  ŘÁDU  
 

S t ř e l n i c e J í l o v é 
 
 

Jílové u Držkova 
 

(okres Jablonec nad Nisou) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: doc. Jan KOMENDA 
 
                 Prosinec 2023



Strana 2 
 

Úvodní ustanovení 
 
Účelem tohoto Provozního řádu je zajištění bezpečného, funkčního a hospodárného provozu 
Střelnice Jílové. Provozní řád obsahuje stanovené povinné náležitosti a specifikuje technická 
a organizační opatření pro zajištění provozní bezpečnosti střelnice. Provozní řád je závazný 
nejen pro provozovatele a správce střelnice, ale i pro všechny střelce a další osoby přítomné 
na střelnici během střelby. 
Střelnice Jílové (dále jen střelnice) má charakter stálé, otevřené, nekomerční střelnice, která je 
určena ke střelbě z krátkých a dlouhých kulových zbraní a dále ke střelbě z automatických 
zbraní, historických zbraní, neletálních zbraní a brokovnic za vymezených podmínek. Podle 
státní normy ČSN 39 5401 je střelnice klasifikována jako střelnice kategorie A, třídy 1 a 
skupiny K i H. 
 
 

Výstřelný prostor 
 
Výstřelný prostor je tvořen čtyřmi samostatnými úseky: 
 
úsek A – určen pro střelbu z místa z pevných střeleckých stanovišť pod střeleckým 
přístřeškem na vzdálenost 10 až 50 m a pro střelbu z volné plochy před střeleckým 
přístřeškem z místa i za pohybu na vzdálenost 10 – 45 m; 
 
úsek B – určen pro střelbu z místa i za pohybu z volné plochy obdélníkového tvaru před 
střeleckým přístřeškem úseku A na vzdálenost 1 – 15 m; 
 
úsek C – určen pro praktickou střelbu z místa ze 4 pevných střeleckých stanovišť na 
vzdálenost 150 m; na úseku C jsou vyčleněny 2 dílčí úseky: 

 
subúsek C1 se 4 stanovišti střelce, určený pro střelbu z místa na pevnou vzdálenost 
95 m, 
subúsek C2 se 2 stanovišti střelce, určený pro střelbu z místa i za pohybu na 
vzdálenost 25 m až 70 m. 
 
Základní palebná čára ZPČ-C1subúseku C1 je ve stejné úrovni jako základní palebná 
čára úseku A, základní palebná čára ZPČ-C2 subúseku C2 je ve stejné úrovni jako 
terčová čára T25 úseku A; záchyt střel je u obou subúseků společný s úsekem C. Oba 
subúseky jsou tak vymezeny přední částí úseku C mezi základní palebnou čarou ZPČ-
C1 nebo ZPČ-C2 a záchytem úseku C. 
 

úsek D – určen pro praktickou střelbu z místa i za pohybu z volné plochy kruhového tvaru v 
severní části střelnice na vzdálenost 1 – 20 m. 
 
Současná střelba je dovolena pouze na úseku A a úseku C, včetně subúseku C1. Při 
současné střelbě na úseku A a úseku C z přístřešku je prostor mezi úseky A a C od přístřešku 
úseku A po ochranný val oddělen mechanickou zábranou a levé krajní stanoviště pod 
přístřeškem úseku A není ke střelbě používáno. Všechny ostatní kombinace úseků a 
subúseků (kromě A+C a A+C1) nejsou pro současnou střelbu dovoleny. Oprávnění ke 
střelbě na střelnici odpovídají třídě střelce podle stupně jeho vycvičenosti v souladu s částí 
4.5. 
 
 



Strana 3 
 

Týlový prostor 
 
Týlový prostor je tvořen prostory za základní palebnou čarou úseků A a C, místností správce 
s lékárničkou a hasicími přístroji (2 ks), klubovnou, sklady a parkovištěm vozidel. 
 
 

Ohrožený prostor střelnice 
 
Ohrožený prostor střelnice je stanoven za předpokladu, že při střelbě jsou dodrženy 
bezpečnostní zásady pro střelbu z ručních zbraní a tento Provozní řád střelnice. Při stanovení 
ohroženého prostoru nebyly brány v úvahu ani hrubé chyby střelců při zamíření zbraně, 
ani nekázeň střelců při střelbě (např. střelba v nedovoleném směru, s nedovoleným 
náměrem, střelba mimo vymezená střelecká stanoviště, střelba na terče v nedovolených 
polohách, střelba nedovolenými zbraněmi nebo střelivem – v rozporu s Provozním řádem). 
Ohrožený prostor střelnice má charakter prostoru primárního. Má nepravidelný tvar vějíře a 
zasahuje mimo oplocený prostor střelnice. 
 
Ke zvýšení bezpečnosti provozu střelnice dále přispívá: 

 oplocení na okraji střelnice instalované ve snadno přístupných místech, zabraňující 
vstupu do ohroženého prostoru střelnice, 

 vyvěšení červené výstražné vlajky na úseku C během střelby, 
 instalace výstražných tabulí po celém obvodu ohroženého prostoru s min. hustotou 1 

tabule na každých 50 m, tak, aby každý, kdo vstupuje do ohroženého prostoru, byl 
informován o nebezpečí v souvislosti se střelbou, 

 vydávání smluveného výstražného akustického signálu píšťalkou nebo zavěšeným 
železným gongem před zahájením a po ukončení střelby (pro zahájení střelby 
opakovaně přerušovaný tón s vyšší frekvencí opakování po dobu 10 s, pro ukončení 
střelby přerušovaný tón s nízkou frekvencí opakování po dobu 5 s) – odpovídá 
správce střelnice, 

 vybavení střelnice nemrznoucími hasicími přístroji a lékárničkou, příp. i 
 využití strážných ke střežení neoplocené části ohroženého prostoru (o využití 

strážných, jejich počtu a rozmístění rozhoduje správce střelnice). 

 

Dovolené zbraně, střelivo, způsoby a režimy střelby 
 
Na střelnici Jílové jsou oprávněny vést střelbu jak civilní osoby, tak příslušníci OS, kterým je 
dovoleno během služebních střeleb vést střelbu na střelnici pouze ze služebních zbraní. 
Příslušníci OS disponují při služebních střelbách širšími oprávněními ve srovnání s civilními 
střelci. 
 
Dovolené zbraně a dovolené střelivo 
Na střelnici je dovoleno používat ke střelbě na jednotlivých úsecích tyto ruční zbraně a 
střelivo: 
 
na úseku A: 

 krátké kulové zbraně (KKZ1) ráže max. .50 (12,7 mm) / náboje s energií střely 
max. 4000 J, 

 malorážky (Ma) ráže max. .22 / náboje bez omezení balistického výkonu, 



Strana 4 
 

 brokovnice (BrH) ráže max. 12/76 / náboje s hromadnou střelou – broky o průměru 
max. 2,5 mm, 

 brokovnice (BrJ) ráže max. 12/76 / náboje s jednotnou střelou, 
 samopaly (Sa) ráže max. 9 mm / pistolové náboje s energií max. 700 J (jen 

příslušníci 
 OS a DZL), 
 ostatní automatické zbraně (AZ) ráže max. 8 mm / náboje s energií střely max. 

4000 J. 
 dlouhé kulové zbraně (DKZ1) ráže max. 12,7 mm / náboje s energií střely max. 20 

kJ, 
 historické zbraně – předovky a jejich repliky (HZ) ráže max. 23 mm nabíjené ústím 

hlavně černým prachem a olověnou sférickou nebo ogivální střelou, 
 neletální zbraně (NLZ) ráže max. 40 mm / náboje bez omezení balistického výkonu 

(jen příslušníci OS a DZL) 

 
na úseku B: 

 krátké kulové zbraně (KKZ2) ráže max.11,5 mm / náboje s energií střely max. 600 
J 

 dlouhé kulové zbraně (DKZ2) ráže max. 8 mm / náboje s energií střely max. 4000 J 
 brokovnice (BrH) ráže max. 12/76 / náboje s hromadnou střelou – broky o průměru 

max. 2,5 mm, 
 samopaly (Sa) ráže max. 9 mm / pistolové náboje s energií střely max. 700 J (jen 

příslušníci OS a DZL); 
 

na úseku C, včetně subúseku C1: 
 malorážky (Ma) ráže max. .22 / náboje bez omezení balistického výkonu, 
 dlouhé kulové zbraně (DKZ1) ráže max. 12,7 mm / náboje s energií střely max. 20 

kJ, 
 historické zbraně – předovky a jejich repliky (HZ) ráže max. 23 mm nabíjené ústím 

hlavně černým prachem a olověnou sférickou nebo ogivální střelou; 

 
na úseku D a subúseku C2: 

 krátké kulové zbraně (KKZ2) ráže max. 11,5 mm / náboje s energií střely max. 600 
J, 

 dlouhé kulové zbraně (DKZ2) ráže max. 8 mm / náboje s energií střely max. 4000 J, 
 samopaly (Sa) ráže max. 9 mm / pistolové náboje s energií max. 700 J (jen 

příslušníci OS a DZL). 

Ke střelbě mohou být používány pouze náboje se standardním nebo sníženým balistickým 
výkonem. Použití přebíjených, podomácku vyrobených nábojů, je dovoleno pouze se 
souhlasem správce střelnice. Je zakázáno použít ke střelbě na úsecích B a D náboje se 
střelou zápalnou a střelou se stopovkou a na úseku C i subúseku C1 náboje s podkaliberní 
střelou. 
 
 
 
 



Strana 5 
 

Dovolené způsoby a režimy střelby 
 
Na střelnici je dovolena střelba: 
 
na úseku A – z místa ze střeleckých stanovišť na základní palebné čáře (dále jen ZPČ) pod 
přístřeškem, nebo z volné plochy před přístřeškem z místa i za pohybu. 
Na úseku A je dovolena střelba ze ZPČ pod přístřeškem ze všech zbraní uvedených pro úsek 
A v části 4.1. Střelba ze ZPČ je dovolena z KKZ1 vstoje, vkleče a vsedě, z BrH, BrJ a Sa 
pouze vstoje, z AZ, DKZ1, HZ a NLZ vstoje, vkleče, vsedě i vleže. Střelba ze Sa a AZ je 
dovolena krátkou dávkou (max. 5 výstřelů na jeden stisk spouště). Při střelbě na úseku A 
musí být vždy použity balistické prvky zabraňující výstřelu nad záchytnou skálu: u krátkých 
zbraní a samopalů při střelbě vstoje musí být nastavena vrchní clona podle výšky střelce, u 
dlouhých zbraní musí být použit omezovač náměru (náměrová lať). 
 
na úseku B – z místa i za pohybu z volné plochy z KKZ2, DKZ2 a Sa vstoje nebo vkleče, z 
BrH vstoje a ze Sa vstoje nebo vkleče. Střelba ze Sa je dovolena krátkou dávkou (max. 5 
výstřelů na jeden stisk spouště). 
 
na úseku C – z místa z pevného střeleckého stanoviště na dálku 150 nebo 95 m (subúsek 
C1), pouze vleže (na úseku C z vyvýšených střeleckých stanovišť pod přístřeškem). 
 
na úseku D a subúseku C2 – z místa i za pohybu z volné plochy vstoje nebo vkleče. Střelba 
ze Sa je na úseku D dovolena krátkou dávkou (max. 5 výstřelů na jeden stisk spouště). Při 
střelbě za pohybu na subúseku C2 je střelci dovoleno přejít v rámci jedné střelecké úlohy na 
úsek D a pokračovat ve střelbě. 
Příslušníkům OS a střelcům ÚK je na úsecích B a D dovolena střelba z pistolí a dlouhých 
kulových zbraní za pohybu směrem k terči, od terče i do stran, střelba z různých výchozích 
poloh střelce (mj. zády k terči, bokem k terči) i střelba zpoza krytu za překážkou, z různých 
stran krytu a střelba po vyhledání vhodného krytu. 
 
 

Zakázané způsoby střelby 
 
Na střelnici je (bez výjimky) zakázána střelba: 

 v případě, že nejsou splněny podmínky bezpečné střelby, 
 ze zbraní podléhajících registraci, které nejsou opatřeny platnou zkušební značkou, ze 

zbraní neregistrovaných, nebo zakázaných podle zákona č. 119/2002 Sb. (s výjimkou 
zbraní ve výzbroji ozbrojených sborů) a zbraní v nevyhovujícím technickém stavu, 

 na pohybující se terče, 
 na jiné předměty než standardní terče nebo terčové situace. 

 

Dovolené terče, směry a vzdálenosti střelby 
 
Střelba je na střelnici je dovolena pouze na nepohybující se terče – buď terče papírové v 
lehkém dřevěném rámu nebo zavěšené na drátěném závěsu, nebo terče kovové (sklopné, 
otočné) položené na zemi. Papírové terče mohou být umístěny ve vzdálenosti 0 až 40 m od 
paty záchytného valu, kovové terče ve vzdálenosti 0 až 5 m od paty záchytného valu. 
 



Strana 6 
 

Na všech úsecích (s výjimkou úseku D) je dovolena střelba výhradně v hlavním směru 
střelby, který je rovnoběžný s podélnou osou úseku. Směrníky hlavního směru střelby pro 
HSA a HSB jsou 350°, pro HSC, HSC1 i HSC2 jsou 345°. Na úseku D je dovolena střelba v 
hlavním směru i směrech vedlejších vlevo a vpravo (rozsah sektoru střelby je určen polohou 
protiodrazových clon a dosahuje úrovně 200°). 
 
Minimální dálka střelby na úseku A je 10 m, maximální dálka střelby je 50 m.  
 
Na úseku B a D je minimální dálka střelby 1 m, maximální dálka 15 m (úsek B), resp. 25 m 
(úsek D).  
 
Na úseku C je pevná dálka střelby 150 m, na subúseku C1 je pevná dálka střelby 95 m, na 
subúseku C2 je minimální dálka střelby 25 m, max. dálka 70 m. Při střelbě na úseku A na 
dálky 10 - 25 m se papírové terče přednostně umísťují do výstřelného prostoru zavěšením na 
nosný drát nebo lanko. 
 
Při střelbě musí být vždy papírový terč umístěn tak, aby výška středu terče s požadovaným 
bodem zásahu byla shodná s palnou výškou zbraně, aby se dráha střely výrazněji 
neodchylovala od vodorovné roviny. Každý terč (papírový i kovový) musí být stranově 
umístěn s ohledem na polohu střelce tak, aby byl směr střelby přibližně rovnoběžný s 
podélnou osou střelnice s maximální dovolenou odchylkou 5° vlevo a 5° vpravo na úseku A, 
resp. 2° vlevo a 2° vpravo na úseku C. Je zakázáno umísťovat terče mimo hranice výstřelného 
prostoru. 
 
Z kulových zbraní je příslušníkům OS a střelcům ÚK dovolena střelba na terče částečně kryté 
překážkou, která svou konstrukcí vylučuje odraz střely do nedovolených směrů (vzhůru a do 
stran), střelba na pohyblivé (na zemi umístěné, či po zemi se pohybující) a mizející terče a 
terče umístěné společně se zakázanými siluetami (neterči), které mohou částečně krýt terč. 
 
 

Oprávnění střelců podle stupně vycvičenosti 
 
Dovolené způsoby střelby na střelnici Jílové jsou specifikovány individuálně v závislosti na 
střeleckém úseku, druhu použité zbraně a střeliva i terči a zejména pak stupni vycvičenosti a 
zkušenostech střelce i jeho statutu (civilní střelec, nebo příslušník ozbrojené složky). Na 
všech úsecích střelnice je třeba dodržovat následující zásady pro zajištění vnitřní i vnější 
bezpečnosti střelnice, zejména kategorického vyloučení výstřelu v nežádoucím směru 
vzhůru a do stran (zodpovídá nejen každý střelec, ale i správce střelnice a řídící střelby). 
 
Při střelbě na střelnici Jílové má každý střelec specifická oprávnění podle stupně své 
vycvičenosti při ovládání dovolených zbraní a individuálních střeleckých dovedností. Na 
střelnici jsou střelci podle výše uvedených kritérií rozděleni do tří tříd označených Z, P a E 
takto: 
 
Střelec třídy Z – začínající, nezkušený střelec s omezenými střeleckými dovednostmi a 
zkušenostmi. Střelec třídy Z je oprávněn vést střelbu na všech úsecích ze všech typů 
dovolených zbraní, všemi dovolenými způsoby bez omezení, pouze cvičnými náboji. Ke 
střelbě ostrými náboji je oprávněn pouze na úseku A, B a D z těchto zbraní: 
 

 krátkých kulových zbraní ráže max. 9 mm, náboji s balist. výkonem max. 600 J, o 
malorážek bez omezení ráže, náboji standardních laborací, 



Strana 7 
 

 dlouhých kulových zbraní ráže max. 8 mm, náboji s balist. výkonem max. 4000 J, o 
brokovnic, náboji s hromadnou střelou s broky o průměru max. 2,5 mm. 

Střelec třídy Z je povinen vést střelbu ostrými náboji vždy pod dohledem instruktora nebo 
zkušeného střelce třídy E. Za stejných podmínek musí probíhat střelba i u určitého střelce, 
který dosud nebyl klasifikován, při ověřování jeho střeleckých dovedností. 
 
 
Střelec třídy P – pokročilý střelec s praktickými střeleckými dovednostmi a zkušenostmi, 
který bezpečně zvládá střelbu z jednotlivých typů dovolených zbraní ve všech dovolených 
polohách z místa. Střelec třídy P je oprávněn vést střelbu na všech úsecích, pouze z místa, 
všemi dovolenými zbraněmi a střelivem, všemi dovolenými způsoby střelby v souladu s částí 
4. Střelci třídy P není dovolena střelba za pohybu. 
 
Střelec třídy E – elitní, velmi pokročilý střelec, který bezpečně zvládá střelbu z místa i za 
pohybu na všech úsecích se všemi dovolenými zbraněmi ve všech dovolených polohách. 
Střelec třídy E může vést na střelnici střelbu z místa i za pohybu bez jakýchkoliv omezení v 
souladu s částí 4. Na úsecích B a D je střelci třídy E při střelbě z volné plochy dovoleno s 
nabitou zbraní využívat před zahájením střelby pohotovostní polohu zbraně Low Ready 
(hlaveň namířena šikmo do země) nebo High Ready (hlaveň namířena šikmo vzhůru), vždy s 
prstem mimo spoušť. 
 
Pojem „bezpečně zvládá střelbu“ znamená, že střelec zná a v praxi při střelbě aplikuje 
základní bezpečnostní zásady a principy pro bezpečnou manipulaci s jednotlivými 
dovolenými střelnými zbraněmi a střelivem při jejich přípravě ke střelbě, vlastní střelbě i po 
ukončení střelby, včetně řešení závady na zbrani. Každý střelec musí být bez ohledu na 
dosažený stupeň vycvičenosti, s přihlédnutím k omezením uvedeným výše, schopen vést za 
všech okolností střelbu ze všech dovolených zbraní, dovoleným střelivem a dovolenými 
způsoby střelby tak, aby bylo vyloučeno ohrožení osob a majetku uvnitř i vně střelnice. 
Zejména musí být zajištěno, aby vystřelené střely dopadaly do záchytného zemního valu 
a neopustily vymezený ohrožený prostor střelnice. 
 
Pro klasifikaci střelců stanoví provozovatel střelnice jednotný postup. Klasifikaci střelců 
provádí ustanovení správci střelnice v součinnosti s určeným zástupcem provozovatele 
střelnice. Správce střelnice navrhuje a zástupce provozovatele střelnice rozhoduje o zařazení 
střelce do příslušné třídy vycvičenosti na základě prokázaných schopností střelce v 
bezpečném ovládání zbraně a výsledků střeleckého výcviku. Součástí hodnocení je nejen 
dodržování bezpečnostních zásad při střelbě, ale i úspěšnost střelby (četnost zásahů cíle) 
podle kritérií stanovených provozovatelem. 
 
Správci střelnice vedou evidenci jednotlivých klasifikovaných střelců třídy P a E v Deníku 
klasifikace střelců (uvádí jméno, příjmení, číslo zbrojního průkazu, nebo číslo občanského 
průkazu, nebo identifikační číslo – u vybraných příslušníků OS), v pravidelných intervalech 
provádějí její aktualizaci a důsledně dbají na dodržování omezení při střelbě uvedených v 
části 4. 
 
Podle charakteru střelby a stupně vycvičenosti střelce rozhoduje správce střelnice o použití 
omezovačů náměru a odměru (clon, odměrových a náměrových latí) i nad rámec uvedených 
podmínek. Před zahájením střelby ostrými náboji musí být u začínajících střelců třídy Z 
proveden nácvik střelby se školními náboji nebo cvičnými náboji bez střely. 
 



Strana 8 
 

Výše uvedená klasifikace střelců je platná pro všechny osoby, které vedou na střelnici střelbu, 
včetně příslušníků OS, střelců ÚK a střelců DZL. U těchto osob navrhuje klasifikaci správce 
střelnice ve spolupráci s řídícím střelby. Při střelbě v rámci zkoušky odborné způsobilosti k 
získání zbrojního průkazu se klasifikace střelců neprovádí a střelba je organizována za 
podmínek odpovídajících střelcům třídy Z. 
 
Povinností každého střelce je seznámit se před zahájením střelby se svými oprávněními 
ke střelbě, odpovídajícími třídě, v níž je zařazen, a během střelby je bezpodmínečně 
dodržovat. Provozovatel střelnice může stanovit v případě potřeby vhodný způsob vizuálního 
odlišení střelců jednotlivých tříd. 
 
 

Správce střelnice je oprávněn: 
 

 vyžadovat po každém střílejícím, aby se před zahájením střelby seznámil s Výpisem 
z Provozního řádu - příl. 2 (včetně osob bez platných dokladů ke zbraním, které 
vedou střelbu za dohledu instruktora), 

 vyžádat si od každého střílejícího před zahájením střelby podpis v Deníku střeleb, 
 nedovolit vstup do prostoru střelnice konkrétní osobě bez udání důvodu, 
 vykázat z prostoru střelnice každou osobu, která nedodržuje ustanovení tohoto 

Provozního řádu, zejména osobu (včetně dítěte), která svým jednáním ohrožuje zdraví 
a život vlastní nebo cizích osob, popř. majetek, osobu podnapilou, nebo osobu pod 
vlivem omamné, psychotropní nebo těkavé (dále jen návykové) látky, 

 vyžadovat po každé osobě, která přináší na střelnici zbraň podléhající registraci, aby 
doložila oprávněnost držení zbraně příslušnými doklady (zbrojní průkaz a průkaz 
zbraně), 

 provádět u střelců před zahájením střelby namátkovou dechovou zkoušku detekčním 
přístrojem na alkohol, 

 provádět u střílejících před zahájením střelby i během přestávek ve střelbě kontrolu 
zbraní a střeliva z hlediska plnění ustanovení tohoto Provozního řádu, 

 vyloučit z použití ke střelbě nezaregistrované zbraně, zakázané zbraně a střelivo, dále 
zbraně, které nejsou tímto Provozním řádem vymezeny jako dovolené k použití na 
střelnici, a také zbraně v nevyhovujícím technickém stavu. 

 

Řídící střelby 
 
Řídící (vedoucí) střelby je určován pro konkrétní střelby správcem střelnice. Řídícím střelby 
může být pouze zletilá osoba, která: 

 zná zásady bezpečné manipulace se zbraněmi, 
 zná pravidla střelby příslušných střeleckých disciplín, 
 má zkušenosti z řízení střelby z dovolených zbraní a je držitelem zbrojního průkazu 

skupiny B, C, D nebo E déle než tři roky. 

Řídící střelby odpovídá za dodržování pravidel střelby a bezpečnostních zásad před vlastní 
střelbou, během ní i po jejím ukončení a dodržování kázně ze strany střílejících. 
Řídícímu střelby jsou od okamžiku zahájení střelby do okamžiku jejího ukončení 
podřízeny všechny osoby, nacházející se na střelnici! 
 
 



Strana 9 
 

Řídící střelby je oprávněn: 
 přezkoušet střílející ze znalostí pravidel bezpečnosti, 
 provádět kontrolu vybavení střelnice, zbraní a používaných druhů střeliva, 
 nepřipustit ke střelbě osoby: 

o které nepoužívají vhodné chrániče sluchu, popř. ochranné. brýle (brýle jsou 
povinné při střelbě z revolveru náboji s neoplášťovanými střelami nebo při střelbě 
z brokovnice), 

o jejichž schopnosti k bezpečnému použití zbraně jsou sníženy nemocí, požitím 
alkoholu, nebo návykové látky, 

o které nejsou schopny doložit oprávněnost držení, popř. nošení zbraní, z nichž 
hodlají střílet. 

  

Bezpečnostní opatření 
 
Na dosažení požadovaného stupně bezpečnosti provozu střelnice se zásadním způsobem 
podílí správce střelnice, dále řídící střelby, instruktoři i střelci. Správce střelnice zodpovídá za 
naplnění technicko-organizačních opatření k zabránění vstupu osob do ohroženého prostoru 
střelnice před zahájením střelby a při jejím vedení. 
 
V době vedení střelby je vstup na střelnici povolen jen se souhlasem správce střelnice. Na 
střelnici (ani do týlového prostoru) není v době, kdy je vedena střelba, možný vstup osob, 
které jeví známky požití alkoholu nebo jiných návykových látek. Diváci a ostatní osoby 
přítomné na střelnici v době, kdy je vedena střelba, jsou povinni se zdržovat ve vyhrazených 
prostorech podle pokynů správce střelnice a řídícího střelby. Při střelbě na úseku A nebo C se 
musí všechny osoby přítomné na střelnici zdržovat v prostoru za základní palebnou čarou 
úseku nebo v chráněné části týlového prostoru. V prostoru střelnice je zakázán volný pohyb 
dětí a volné pobíhání zvířat v době, kdy je vedena střelba; pohyb dětí mladších 15 let je na 
střelnici možný jen v doprovodu osoby starší 18 let. Při přepravě zbraně na střelnici i ze 
střelnice a při pohybu se zbraní na střelnici mimo střelecká stanoviště musí být zbraň ve 
stavu, vylučujícím okamžité použití (nenabita). 
 
Každá osoba přicházející na střelnici je povinna se seznámit s Výpisem z provozního 
řádu. Seznámení potvrdí podpisem v Deníku střeleb u správce střelnice po příchodu na 
střelnici, střelec vždy před zahájením střelby. V záhlaví každé strany Deníku střeleb je text: 
„Potvrzuji, že jsem se seznámil s Provozním řádem Střelnice Jílové, v němž jsou uvedena 
bezpečnostní opatření na střelnici a pravidla vedení střelby. Zavazuji se uvedená pravidla 
bezvýhradně dodržovat a jsem si vědom případných následků jejich vědomého či 
neúmyslného porušení.“ Současně vyjádří souhlas se zpracováním svých osobních údajů. 
 
Každá osoba, která vede na střelnici samostatně střelbu z dovolených zbraní podléhajících 
registraci, musí být držitelem zbrojního průkazu (s výjimkou střelby příslušníků OS). 
Vlastník nebo držitel zbraně s platným zbrojním průkazem může v prostoru střelnice (v 
souladu s ustanoveními zákona o zbraních a částí 4) svěřit dovolenou zbraň za stálého 
dohledu i jiné osobě, která není držitelem zbrojního průkazu, jen je-li zajištěn stálý dohled 
instruktora (§ 59 zák. č. 119/2002 Sb.). 
 
Střelba v prostoru střelnice je povolena jen se souhlasem správce střelnice a řídícího 
střelby. Během střelby nesmí ve střeleckém prostoru střelnice probíhat jiná činnost, než ta, 
která souvisí s vedením střelby a je podřízena řídícímu střelby.  
 



Strana 10 
 

 
 
 
Každý, kdo v prostoru střelnice drží střelnou zbraň, nebo z ní vede ostrou střelbu, je 
povinen zejména: 

 řídit se bezvýhradně pokyny správce střelnice a řídícího střelby (pokud je pro 
konkrétní střelbu ustanoven), 

 dbát zvýšené opatrnosti při zacházení se zbraní a střelivem, 
 ke střelbě používat pouze originální náboje tovární výroby, odpovídající nábojové 

komoře příslušné zbraně; použití vlastních podomácku vyrobených (amatérsky 
přebíjených) nábojů ke střelbě je povoleno jen pro vlastní potřebu a se souhlasem 
správce střelnice, 

 zabezpečit důsledně zbraně podléhající registraci, jejich hlavní části a střelivo do nich 
proti zneužití, ztrátě a odcizení, 

 mít u sebe zbrojní průkaz a průkaz zbraně, kterou drží nebo z ní vede střelbu (pouze u 
zbraní podléhajících registraci), 

 používat při střelbě vhodný oděv a obuv, které zaručují pohodlnou a bezpečnou 
střelbu, 

 používat při střelbě účinné atestované chrániče sluchu, popř. i ochranné brýle (brýle 
jsou povinné při střelbě z revolveru náboji s neoplášťovanými střelami a při střelbě z 
brokovnice), 

 mít při střelbě vždy vypnutý mobilní telefon, 
 vést střelbu jen v dovolených směrech, které jsou v souladu s vymezeným sektorem 

střelby, při střelbě si počínat tak, aby byl vyloučen zásah zakázaného prostoru 
střelnice (střely musí dopadat do záchytného valu pod skálou), 

 mít u sebe na střeleckém stanovišti dostatečný počet nábojů pro odstřílení celé 
položky, 

 ukládat vystřelené nábojnice v prostoru střeleckého stanoviště do sběrných nádob, 
 okamžitě ukončit střelbu, pokud je řídícím střelby vydán povel k zastavení střelby, 

nebo dojde: 
o k poruše zbraně nebo vznikne podezření na poruchu zbraně, 
o ke zranění v souvislosti s vedením střelby nebo k požáru v prostoru střelnice 

nebo jejím okolí, 
o k poškození balistických prvků střelnice v souvislosti se střelbou, 

 ihned po ukončení střelby provést samostatně (nebo na povel) vybití zbraně a její 
kontrolu, 

 provádět rozebírání a čistění, popř. opravy zbraní jen ve vyhrazeném prostoru podle 
pokynů správce střelnice. 

Střelbu na střelnici je dovoleno vést pouze z dovolených zbraní, dovoleným střelivem a 
dovolenými způsoby střelby v souladu s oprávněními podle třídy vycvičenosti (viz část 4). 
Zbraň (s výjimkou předovky) může být nabíjena ostrými náboji, popř. střelami jen na 
střeleckém stanovišti, přičemž ústí hlavně (podélná osa zbraně) musí při nabíjení a po nabití 
zbraně stále směřovat do terče tak, aby nemohlo v žádném případě dojít k výstřelu a letu 
střely do zakázaného směru (s výjimkou pohotovostní polohy zbraně Low Ready nebo High 
Ready – viz část 4.5). Nabíjení předovek je dovoleno pouze se souhlasem správce střelnice a 
podle jeho pokynů. 
 



Strana 11 
 

Střelba na střelnici stejně jako pobyt v prostoru střelnice jsou zakázány osobám, jejichž 
schopnosti jsou sníženy nemocí nebo použitím léků, alkoholu nebo návykové látky.  
 
 
Dále je zakázáno: 

 před střelbou nebo během střelby podávat střelcům nebo konzumovat na střelnici 
alkoholické nápoje, nebo aplikovat jiné návykové látky, 

 vstupovat do zakázaných prostorů střelnice, 
 pohybovat se při střelbě v prostoru střeleckých stanovišť všem osobám s výjimkou 

střelců, řídícího střelby a instruktora, 
 manipulovat se zbraněmi a nabíjet je ostrými náboji mimo vymezená střelecká 

stanoviště, 
 jíst, pít a kouřit, nebo se bavit, telefonovat při vedení střelby, 
 vést střelbu bez použití účinných atestovaných chráničů sluchu a příp. i ochranných 

brýlí, 
 vést střelbu v zakázaných směrech v rozporu s obecnými pravidly střelby příslušné 

disciplíny, 
 vést střelbu současně na 2 a více úsecích (s výjimkou úseku A a subúseku C1), 
 vést střelbu jinými střelnými zbraněmi s výjimkou dovolených, zbraněmi 

poškozenými nebo vadnými, zbraněmi podléhajícími registraci neoznačenými platnou 
zkušební značkou a zbraněmi nezaregistrovanými, 

 otáčet se na střeleckém stanovišti s nabitou zbraní, i když je zajištěna, 
 mířit zbraní do zakázaných prostorů, vést střelbu v zakázaných směrech v rozporu s 

obecnými pravidly střelby a pravidly pro konkrétní střeleckou disciplínu a terčovou 
situaci, 

 vést střelbu za snížené viditelnosti (mlha, kouř, šero, tma); o ukončení střelby v tomto 
případě rozhoduje správce střelnice, 

 vést střelbu na živou zvěř, i když se nachází v prostoru střelnice, 
 vést střelbu jednou osamocenou osobou (bez přítomnosti minimálně jedné další 

svéprávné osoby v prostoru střelnice). 

 

Postup při vzniku mimořádné události 
 
Mimořádnou událostí na střelnici je zejména zranění osoby přítomné na střelnici nebo v jejím 
okolí v souvislosti s vedením střelby (ale i jiné vážné zranění), dále vznik požáru a ztráta 
nebo odcizení zbraně podléhající registraci, popř. i jiná událost spojená se vznikem 
materiálních škod. 
 
Obecné zásady 
 
Za likvidaci následků vzniklé mimořádné události (dále jen MU) odpovídá správce střelnice; 
u MU, která vznikla v přímé souvislosti s vedením střelby, i řídící střelby (pokud byl pro 
střelbu ustanoven). Každá MU musí být vyšetřena a zapsána v Provozním deníku střelnice. 
Provozovatel střelnice je povinen přijmout taková opatření, aby bylo vyloučeno její 
opakování. 
 
 
 



Strana 12 
 

Zranění 
 
V případě zranění, které vzniklo v souvislosti s vedením střelby (např. střelné poranění, 
poranění při nesprávné manipulaci nebo držení zbraně apod.), je řídící střelby povinen 
okamžitě zastavit střelbu a ve spolupráci se správcem střelnice, popř. přivolaným 
zdravotníkem (lékařem) zabezpečit poskytnutí první pomoci, přivolat Záchrannou službu (tel. 
155) je-li to nutné, příp. odsunout zraněného do zdravotnického zařízení, 
 
V případě vzniku střelného poranění nebo jiného vážnějšího poranění je správce střelnice dále 
povinen: 

 zabránit odchodu všech přítomných ze střelnice a zajistit svědky, 
 zajistit zbraň (včetně střeliva), kterou bylo poranění způsobeno, 
 vyrozumět orgány Policie ČR, telefon 158, a být jim nápomocen při vyšetřování 

úrazu, 
 provést zápis o MU do Provozního deníku střelnice. 

 
 
Požár 
 
Správce střelnice, řídící střelby, všichni střílející i ostatní osoby přítomné na střelnici, jsou 
povinni dodržovat preventivní opatření k zamezení požáru. 
 
Kouření na střeleckém stanovišti je zakázáno. V případě vzniku požáru řídící střelby ihned 
zastaví střelbu a vyhlásí v součinnosti se správcem střelnice požární poplach voláním 
„HOŘÍ“. Správce střelnice a za pomoci všech dospělých osob přítomných v prostoru střelnice 
organizuje hašení, a to všemi dostupnými prostředky. V případě požáru většího rozsahu, který 
není schopen lokalizovat vlastními silami, přivolá nejbližší hasičský sbor (tel. 150). 
 
Správce střelnice spolu s řídícím střelby organizuje vynášení zbraní a střeliva z prostoru 
ohroženého požárem a jejich zabezpečení proti ztrátě, odcizení a zneužití. Současně dbá na 
to, aby osoby, které se nepodílí na záchranných pracích, opustily neprodleně prostor střelnice. 
 
 
Ztráta nebo odcizení zbraně 
 
V případě zjištění ztráty nebo odcizení zbraně v prostoru střelnice je vlastník nebo držitel 
zbraně povinen učinit společně se správcem střelnice a všemi zúčastněnými všechna nezbytná 
opatření pro její nalezení. Při zjištění ztráty zbraně podléhající registraci je správce střelnice 
povinen zabránit odchodu osob ze střelnice a zajistit svědky. V případě, že se zbraň 
nenalezne, přivolat orgány Policie ČR a být jim nápomocen při vyšetřování. Do příchodu 
policie nedovolit nikomu z přítomných odejít z prostoru střelnice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Důležitá telefonní čísla 
 

 Jednotné číslo tísňového volání   112 
 

 Hasiči       150 
 

 Zdravotnická záchranná služba    155 
 

 Policie ČR       158 
 

 Nejbližší zdravotnické zařízení – Nemocnice Tanvald, 
tel. 483 367 311 
 

 Nejbližší útvar Policie ČR – OO Železný Brod 
tel. 974 482 300 
 

 Nejbližší hasičský sbor – HZS LK, stanice Tanvald 
tel. 950 470 111



Strana 14 
 

 

Příloha 1 Počet stran: 1 
 

Situační nákres střelnice Jílové 
 

s vyznačením bezpečnostních prvků  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Legenda: 
 
A, B, C a D – střelecké úseky, OP – ohrožený prostor střelnice, HS – hlavní směr střelby na úsecích, VSD – 
vedlejší směry střelby na úseku D, SPA / SPC – střelecký přístřešek úseku A / C, ZPČ-A – základní palebná čára 
úseku A pod přístřeškem, T25 / T50 – terčová linie úseku B na 25 m / 50 m, ZPČ-C1– základní palebná čára 
subúseku C1, ZPČ-C2– základní palebná čára subúseku C2, P – vnitřní pata svahů a valů, ZC – záchyt střel na 
úseku C, CL – protiodrazové clony na úseku D, VV – výstražná vlajka, Z – zábrana mezi úseky A a C, PL – 
oplocení s bránou BR, 1, 2 – sklady, 3 – místnost správce s lékárničkou a hasicím přístrojem / klubovna, PC – 
příjezdová lesní cesta, P – parkoviště vozidel, S – křižovatka silnic, N – severní směr 



Strana 15 
 

 

Příloha 2 Počet stran: 3 
 
 
 

Ustanovení správci střelnice Jílové 
 

 

Tabulka 1: Ustanovení správci Střelnice Jílové 
 

(pro všechny úseky střelnice) 
 

Poř. PŘÍJMENÍ, jméno Telefon  

čís. 
 

  
 

   
 

1 POLÁCH Norbert 602 303 131 
 

   
 

2 KONOPKA Jaroslav 604 554 895 
 

   
 

3 HAVRÁNEK Jiří 777 636 200 
 

   
 

4 PRÁŠEK Miroslav 774 141 433 
 

   
 

5 HYKMAN Petr 723 101 038 
 

   
 

6 HORNA Jan 775 357 311 
 

   
 

7 KURFIŘT Pavel 604 258 069 
 

   
 

8 PLÍVA Jiří 774 263 666 
 

   
 

9 KAŠPAR Zbyněk 603 593 007 
 

   
 

10 POSLEDNÍK Luboš 723 362 154 
 

   
 

11 ŠEFL František 602 315 888 
 

   
 

12 JANDA Petr 720 758 269 
 

   
 

13 ŠVARC Michal, Mgr. 608 215 315 
 

   
 

14 MATÝSEK Jaromír 734 596 584 
 

   
 

15 VERICH Pavel 602 351 157 
 

   
 

16 HUDÍK Jiří 773 986 994 
 

   
 

17 HNIK Michal 604 894 493 
 

   
 

18 KOUBA Matěj 774 140 547 
 

   
 

19 MÁNEK Břetislav 607 855 104 
 

   
 



Strana 16 
 

 

Tabulka 2: Ustanovení správci Střelnice Jílové 
 

(pouze pro úsek A a subúsek C1 – 95 m) 
 

Poř. PŘÍJMENÍ, jméno Telefon  

čís. 
 

  
 

1 POLEJ František 721 107 149 
 

   
 

2 OPLT Jiří 606 912 204 
 

   
 

3 DUFEK Petr 728 595 787 
 

   
 

4 DVOŘÁK Miloslav 737 247 711 
 

   
 

5 MARX Jakub 721 287 933 
 

   
 

6 KOTRBA Tomáš 606 579 817 
 

   
 

7 ŽĎÁRSKÝ Jan 739 550 772 
 

   
 

8 DRDA Jaromír 723 651 393 
 

   
 

9 ZELINKA Vladimír 737 248 497 
 

   
 

10 RYDVAL Lukáš 732 631 002 
 

   
 

11 ZIEGLER Zdeněk 777 704 608 
 

   
 

12 PATKA Martin 607 133 361 
 

   
 

13 KRAMÁR Jaroslav 777 478 260 
 

   
 

14 MACH Jan 608 337 515 
 

   
 

15 MĚKOTA Roman 777 338 923 
 

   
 

16 PROKOP Rudolf 777 824 905 
 

   
 

17 PORŠ Václav 603 900 085 
 

   
 

18 HÉGR Aleš 725 614 071 
 

   
 

19 ROTT Karel 725 296 106 
 

   
 

20 BURDA Jiří 605 467 004 
 

   
 

21 NÁDHERA Roman 603 265 195 
 

   
 

22 POSPÍŠIL Petr 602 424 864 
 

   
 

23 KLÍMA Tomáš 728 458 074 
 

   
 

24 POKORNÝ Josef 773 740 086 
 

   
 

25 KOVALČÍK Jan 736 531 421 
 

   
 



Strana 17 
 

 

26 KOPAL Zdeněk 604 819 842 
   

27 STRÁNSKÝ Marián 604 844 195 
   

28 KULICH Daniel 606 651 813 
   

29 DLOUHÝ Pavel 724 084 089 
   

30 ŠICO Miroslav 724 286 363 
   

31 KOCIÁN Martin 732 855 177 
   

32 VRKOSLAV Ota 777 704 608 
   

 


